COMISSÃO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO DA
            VIOLÊNCIA SEXUAL INFANTO-JUVENIL DE SANTOS
                                                    CEVISS
                     Decreto nº. 3.765 de 30 de Julho de 2001

 Ata da Assembleia Geral Ordinária da Comissão Municipal de Prevenção e Erradicação
de Trabalho Infantil do Município de Santos – CM-PETI e Comissão de Enfrentamento
a Violência e Exploração Sexual - CEVISS. Aos dezoito  dias do mês de fevereiro de
dois  mil  e  vinte  hum,  às  nove  horas  e  dez  minutos,  no  endereço  eletrônico:
https://meet.google.com/eyd-xqux-zvt , (devido às regras de isolamento social diante da
pandemia  da  covid-19),  com  a  presença  dos  integrantes  da  Comissão,  que  foram
orientados a preencher formulário disponibilizado no chat, gerando a em lista em anexo.
Pauta 01. Aprovação da ata da reunião ordinária anterior: Sra. Tais Aguiar solicita
que caso algum integrante não receba a ata por e-mail, favor solicitar ao SEPACOM. E
incluiu a pauta 3 deste documento, que não fazia parte dos itens da convocação.  Sra.
Sandra socializou a ata de janeiro na tela e foi efetuada a leitura e a aprovação. Quanto a
Ata de dezembro foi novamente adiada a aprovação para março. Pauta 02. Eleição das
novas secretárias:  após chamamento da Sra Christiane Andréa e explicação do que
seria o trabalho, pela Sra. Raquel Cuellar, ficou definida a participação da Sra. Nélia
Meire Eleutério de Souza como secretária da CM-PETI e a vacância do secretariado da
CEVISS. Pauta  3:  Faixas  de  Campanha  e  confecção  do  Gibi  sobre  exploração
sexual e trabalho infantil: Quanto as faixas a CEVISS E CM-PETI irão encaminhar os
locais para a instalação das 24 unidades.  E sobre o gibi a sra. Alessandra nos informou
por se tratar de um projeto parcialmente custeado pelo CMDCA, precisamos traçar um
plano de ação para a distribuição dele. Depois de muitos entendimentos ficou definido
que o processo de aprovação do Gibi se dará de forma conjunta com as coordenadoras
da  CEVISS/CMPETI  e  equipe  gestora  do  NIA-CA  e  apreciação  da  assembleia.
ENCAMINHAMENTO:  contato com sindicatos para oficinas com os comerciantes
sobre o trabalho infantil.  Reiterar o oficio para a Saúde solicitando um representante
para as reuniões desta comissão,  fazer levantamento do status da ação a respeito do
IML. Pauta 4.  Monitoramento do Plano da CM-PETI  Pauta suprimida.  Pauta 5.
Informes das coordenações: A sra. Christiane solicitou incluirmos no calendário desta
comissão o dia 23 de setembro por ser tratar do dia Internacional Contra Exploração
Sexual  e  o  Tráfico  de  Mulheres  e  Crianças  e  explicou  que  a  data  relembra  a
importância de desenvolver e aprimorar medidas de enfrentamento Invisível, difícil de
identificar, porém muito comum. Essas são as características do tráfico de pessoas, e o
cenário se torna ainda mais grave com a escassez de informação e divulgação. E que
colocássemos como meta mensal instituir o dia 25 de cada mês como “DIA 25 Laranja”
fazendo  referência  a  Campanha  das  Nações  Unidas  "UNA-SE  para  pelo  fim  da
violência contra as mulheres e crianças". E com anuência de todos a partir de 25 de
março  estaremos  promovendo  momentos de  fala  e  de  escuta  com  profissionais  de
diversas áreas abordando estes temas. Pauta 6. Devolução dos encaminhamentos: Até
a presente dada não chegou nenhuma devolutiva.  Pauta 7. Assuntos Gerais:  Aurora
trouxe a necessidade de pensarmos um calendário para participação das comissões nas
pré conferências da Assistência, Sandra convidou para a audiência pública dia 1/3 na
câmara sobre população de rua, Tais convidou para conferência do COMAD dia 22/02 e
Aurora trouxe a importância de estudarmos uma nova portaria do Ministério da Mulher.
Houve manifestação contra o aplicativo para o cadúnico.

          Christiane Andréa                                                                 Sandra Regina dos Santos

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

45

46

47

https://meet.google.com/eyd-xqux-zvt

            COMISSÃO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO DA
            VIOLÊNCIA SEXUAL INFANTO-JUVENIL DE SANTOS
                                                    CEVISS
                     Decreto nº. 3.765 de 30 de Julho de 2001

Coordenadora da CEVISS                                                           Coordenadora da CM PETI

                                                                                                  Nélia Meire Eleutério de Souza

     Secretária da CEVISS                                                               Secretária da CM PETI

LISTA DE PRESENÇA 18/2/2021

Tais Pereira Aguiar Dearti

Ana Rosa Platzer vigilância Epidemiologica seviep

Ricardo Carvalho Ferreira
PCNP de Projetos Especiais da Diretoria de Ensino -
Região Santos

Sandra Santos Gabinete Vereador Cacá Teixeira

Vanessa Mezzette da Costa Nobrega CIEE

Luciana Alves Silvestre dos Santos
Serviço Especializado de Abordagem Social a Crianças
e Adolescentes

Raquel Cuellar do Nascimento ASPPE

LILIAN AP BARBOSA GARDIM SEMES

Virginia Maria Mendes de Jesus Lima Seduc

Nélia Meire Eleutério de Souza Assistente social da Fundação Settaport

Alessandra de Sousa Franco Poder executivo

ROSEMEIRY DE LIMA NEMETZ Sevrest / SMS

Aurora Fernandez Rodriguez FORTSUAS Baixada Santista

Luiz Otávio Galvão SEDURB

Luiz Fernando Carvalho de Souza Seseg

Claudia Toledo Secretaria de Turismo

Tania Aparecida Santiago Senai Santos

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57